
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-428 del  14/06/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura,  tramite  mercato 
elettronico, dei servizi di derattizzazione e disinfestazione 
vespidi  presso  la  Base  Meteorologica  di  San  Pietro 
Capofiume.

Proposta n.  PDTD-2013-444 del  14/06/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  14  (quattordici)  giugno  2013  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo, Cacciamani ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura, tramite mercato elettronico,  dei servizi  di 

derattizzazione e disinfestazione vespidi presso la Base Meteorologica di San Pietro 

Capofiume.

VISTI:

- la D.D.G. n. 83 del 21.12.2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della 

L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

- la propria determinazione n.  74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi  della  procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l’art.  5 comma 1 della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad 

ARPA i propri compiti istituzionali;

PREMESSO: 

- che serve acquistare la fornitura dei servizi di derattizzazione e disinfestazione vespidi per 

motivi  di  igiene  ambientale,  di  integrità  dell’impiantistica  e  di  sicurezza  del  personale 

frequentante l’area della Base Meteorologica di San Pietro Capofiume;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento e ritenuto che sussistano le condizioni 

previste dal citato regolamento per procedere in economia all'affidamento delle forniture dei 

suddetti  articoli,  secondo  le  risultanze  di  specifiche  indagini  di  mercato,  anche  tramite  il 

mercato  elettronico  realizzato  dal  Ministero  dell'Economia  avvalendosi  di  Consip  s.p.a. 

ovvero quello realizzato dall'Agenzia regionale Intercent-ER;

VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura dei servizi di derattizzazione e di disinfestazione vespidi né per forniture analoghe;

CONSIDERATO:

- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal  Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. 50823908E6;



- che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip s.p.a.,  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  ha svolto  un’indagine  per la  ricerca  della 

categoria servizi di derattizzazione e disinfestazione vespidi, che ha dato esito positivo;

- che sulla base dell'indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

s.p.a.,  si  è rinvenuta  la disponibilità  del  servizio nel metaprodotto  “ SIA 104 -  Servizi  di 

pulizia e di igiene ambientale”;

- che in relazione alla RDO 205112 sono state inviate le seguenti ditte:

- 1 Eco in

- 2 Ecoteam

- 3 Iss facility services srl

- 4 Ripa disinfestazioni s.r.l.

- 5 T.f.m. tecno facility management s.r.l. global solutions

- 6 Verde idea

- che in allegato alla RdO n. 205112 sono state fissate le condizioni particolari del servizio Prot. 

PGSIM/2013/470 del 29//04/2013 di seguito riportate:

Lotto1): n. 6 interventi di derattizzazione in tutti gli edifici, capannoni e containers nonchè nei 

tombini  elettrici  presenti  nell’intera  superficie  della  Base  G.  Fea  da  eseguirsi  a  cadenza 

bimestrale nel periodo 17/6/2013 – 16/06/2014. Importo massimo  euro 1.500,00 + IVA;

Lotto 2): n. 4 interventi di disinfestazione vespidi in tutti gli edifici, capannoni, containers e 

strumentazione presenti nell’intera superficie della Base G.Fea da eseguirsi nel periodo estivo 

da Giugno a Settembre 2013, previa  specifica richiesta  di  ARPA. Importo massimo  euro 

700,00 + IVA;

- che entro la scadenza, fissata alle ore 13 del 07/06/2013, è pervenuta una sola offerta da parte 

della ditta Verde Idea S.a.s Via Fleming, 8/2 47100 Forlì, per un importo di Euro 1.950,00 + 

IVA 21%, per un importo complessivo pari ad Euro 2.359,50;

RITENUTO:

- che tale offerta sia congrua e conforme alle richieste di Arpa - Servizio Idro-Meteo-Clima e 

pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  del 

servizio per un importo totale pari ad Euro 1.950,00 + IVA;

- di  disporre  che  il  servizio  venga  effettuato,  previo  accordo  con  il  responsabile  del 

procedimento dott. Sandro Nanni;

ATTESTATO:



- che, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermati con riferimento 

alla  programmazione di  cassa nell’Allegato  A) “Budget esercizio  2011-Linee guida” della 

D.D.G. n. 81 del 23.12.2010”;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni Responsabile dell’ Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio, il 

quale  ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con  D.D.G. n.  65 del  27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il dott. 

Sandro Nanni, responsabile del Centro funzionale Area Reti di Monitoraggio;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare in economia, tramite mercato elettronico reso disponibile da Consip s.p.a. ai sensi 

del D.P.R. 101/2002, alla ditta Verde Idea S.a.s Via Fleming, 8/2 47100 Forlì, la fornitura 

avente ad oggetto la fornitura dei servizi di derattizzazione e disinfestazione vespidi presso la 

Base  meteorologica  “G.  Fea”di  San  Pietro  Capofiume  –Molinella  (BO  per  l'importo 

complessivo di Euro 1.950,00+ IVA 21%;

2. di dare atto che il servizio verrà svolto nel periodo 17/6/2013 – 16/06/2014;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

4. di dare atto che il costo di Euro 2.359,50 avente natura di servizi appaltati esternamente e 

compreso nel budget annuale con riferimento al progetto Girmi.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2013-444   del    14/06/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura, tramite mercato elettronico, 
dei servizi di derattizzazione e disinfestazione vespidi presso la Base 
Meteorologica di San Pietro Capofiume.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott. ssa Barbara Ramponi, Responsabile Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  14/06/2013
La Responsabile Amministrativa


